2

3

	ПРОТОКОЛ

	      27.02.2018                       1

	заседания комиссии по
противодействию коррупции
в Охотском муниципальном районе

	Председатель:
	- Фёдоров А.В.

	Секретарь:
	- Чернецкая А.П.

Присутствовали: члены комиссии Виноградова П.Я., Грезнев М.И., Замула Т.В., Максимов Р.В., Маринин И.В., Мироненко Н.В, Савран М.Н., Фомина Н.А., Шерстнев С.А.

Приглашенные: Доркин С.В. – и.о. прокурора Охотского района, Елисеева Е.Ю. – глава Резидентского сельского поселения, Костина Н.А. – глава Булгинского сельского поселения, Климов М.А. – заместитель главы администрации района по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения – председатель комитета ЖКХ администрации района, Кусик А.А. – главный врач ГКБУЗ «Охотская ЦРБ», Нуржанова М.К. – главный специалист отдела культуры администрации района, Ртищева О.А. – и.о. начальника отдела образования администрации района, Устинова А.В. – и.о. главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Охотск».

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Охотского муниципального района и подведомственных им учреждениях в 2017 году
Докладчики: Устинова А.В. – и.о. главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Охотск», Костина Н.А. – глава Булгинского сельского поселения, Елисеева Е.Ю. – глава Резидентского сельского поселения, Ртищева О.А. – и.о. начальника отдела образования администрации района, Нуржанова М.К. – главный специалист отдела культуры администрации района.

СЛУШАЛИ:
1. Устинову А.В. – сообщила о том, что в целях реализации мер по противодействию коррупции в администрации городского поселения проводится следующая работа:
- утверждена муниципальная программа «Предупреждение коррупции в администрации городского поселения «Рабочий посёлок Охотск» на 2017-2019 годы» (ответственный исполнить программы - главный специалист по юридическим вопросам);
- утверждено Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, согласно которому главным специалистом по юридическим вопросам регулярно проводится проверка проектов нормативных правовых актов на соответствие действующему законодательству;
- согласно Порядку предоставления нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения «Рабочий поселок Охотск» ежемесячно в прокуратуру Охотского района направляются нормативные правовые акты, изданные в отчетном месяце;
- на официальном сайте в разделе «Противодействие коррупции» размещены нормативные правовые акты по предупреждению коррупции, утвержденные в 2016 году. В 2017 году нормативные правовые акты по противодействию коррупции не издавались;
- также на сайте размещены сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации городского поселения за 2016 год;
- проводилось обучение муниципальных служащих администрации городского поселения по вопросу изменения требований к заполнению формы справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
- прокуратурой Охотского района была проведена проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации городского поселения за 2016 год, по итогам которой замечаний нет;
- в 2017 году прошло одно заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе по жалобе, поступившей от жительницы Охотска на главного специалиста администрации городского поселения. По итогам заседания была проведена проверка исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей, выявлен факт использования служебного положения в своих интересах, муниципальному служащему вынесен выговор.
- по жалобе гражданина о нарушении земельного законодательства проводилась проверка по земельному контролю, в ходе которой нарушений не выявлено, составлен соответствующий акт, направлен в прокуратуру для сведения.
ВЫСТУПИЛИ:
	Замула Т.В. – обратила внимание на то, что официальный сайт администрации городского поселения недостаточно наполнен информацией, не размещены обязательные документы.

2. Костину Н.А. – информация прилагается.

3. Елисееву Е.Ю. – проинформировала, что в администрации Резидентского сельского поселения приняты нормативные правовые акты по противодействию коррупции, внесены необходимые изменения в Устав поселения.
Для муниципального служащего при прохождении курсов повышения квалификации проводится учеба, в ходе которой разъясняются положения действующего законодательства о противодействии коррупции, работает комиссия по противодействию коррупции (в 2017 году проведено 3 заседания комиссии).
Для обеспечения открытости и гласности в деятельности органов местного самоуправления действует официальный сайт администрации поселения, где имеется раздел «Противодействие коррупции».
В системе проводится антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов с участием работников прокуратуры района.
В 2017 году по результатам проведенного мониторинга организации работы по противодействию коррупции Главным управлением по вопросам безопасности Губернатора и Правительства края выявлены незначительные замечания к заполнению сведений о доходах, расходах.
Фактов склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципального служащего администрации поселения нет.
Обращений граждан о фактах коррупции со стороны должностных лиц органов местного самоуправления не поступало.

4. Ртищеву О.А. – информация прилагается.
ВЫСТУПИЛИ:
Фимина Н.А. – сообщила о том, что имеется случай предоставления руководителем организации, подведомственной отделу образования администрации района, неполных сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в части не предоставления сведений на членов семьи.

5. Нуржанову М.К. – информация прилагается
РЕШИЛИ:
	1. Информацию Устиновой А.В., Костиной Н.А., Елисеевой Е.Ю., Ртищевой О.А., Нуржановой М.К. принять к сведению.
	2. Рекомендовать главе городского поселения «Рабочий поселок Охотск» Гордиенко А.Г. взять под личный контроль наполнение официального сайта администрации поселения, о результатах работы доложить на очередном заседании комиссии по противодействию коррупции в июне 2018 года.
	3. Начальнику отдела образования администрации района Хен О.Д. доложить на заседании комиссии по противодействию коррупции, которое запланировано на июнь 2018 года, о предоставлении руководителями образовательных организаций сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, своих супругов и несовершеннолетних детей за 2017 год.

Председатель								         А.В. Фёдоров

Секретарь 									     А.П. Чернецкая